lnstituído pela Lei N° 9.957, de 21 de novembro de 2013 nos termos previstos na Resolução n° 02, de 30 de março de
2012 do CONERH/MA e na Lei Estadual n° 8.149 de 15 de junho de 2004.

Oficio CIRCULAR 003/2025                              Pedreiras- MA, 08 de maio de 2025.

Do CBHRIOMEARIM
Para: Asso. Moradores Bairro Mutirão
Sr. Darlan Pereiras Fernandes

  Pedreiras -MA

ASSUNTO : Eleição da nova Composição do Colegiado do CBHRMG- Comitê da Bacia Hidrografica do

Rio Mearim e Grajáu – triênio 2025 a 2028 .

A Diretoria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Mearim e Grajaú,

instituído através da Lei Estadual nº 9.957, de 21 de novembro de 2013 e seguindo as diretrizes do seu

Regimento Interno, e da Resolução CONERH nº 151/2024, de 27 de setembro de 2024, CONVOCA os

interessados a participarem do processo eleitoral para preenchimento das vagas de Membros Titulares

e Suplentes dos Segmentos do Poder Público(Municipal, Estadual e Federal), dos Usuários de Água e

das Comunidades Tradicionais situadas na área da bacia, Associações e Entidades da Sociedade Civil

legalmente constituídas a comparecerem no dia 16 de maio de 2025, a partir das 9h da manhã, no

auditótio do 5o Batalhão de Policia Militar (5o BPM), situado na AV. Pedro Neiva Santana/Altamira-

Barra do Corda Maranhão para Assembleia Geral de Eleição da DIRETORIA EXECUTIVA do CBHRMG .

Anexo a Programação

                    Certo do seu comparecimento , antecipamos nossos agradecimentos

    Atenciosamente,

Darlan Pereira Fernandes Presidente

       CBH RIO MEARIM cbhriomearim@gmail.com

mailto:cbhriomearim@gmail.com

Programação: ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CBH RIO MEARIM & GRAJAÚ

 08:00 às 09:00 – Credenciamento

 09:00 às 10:00 – Formação da Mesa de Autoridades

10:00 horas – Boas Vindas

10:00 às 10:10h – Apresentação de balanço dos 04 anos da atual

diretoria

 10:15 às 10:25h Apresentação do FÓRUM MARANHENSE DE CBH – avanços

e os novos desafios da Política de Recursos Hídricos no Estado do MA .

10:30 às 10:45 h– Novos horizontes da Política Estadual do Maranhão

para os CBH
10:50 às 11:30 h -Experiencias exitosas das secretarias dos municípios de

GRAJAU e BACABAL

 11:30 ás 12:30h -Processo eleitoral – com escolha dos representantes dos

segmentos:

PODER PUBLICO – PRESIDENTE

USUÁRIO – VICE -PRESIDENTE

SOCIEDADE CIVIL – SECRETARIA EXECUTIVA

      Almoço

      Tarde – as 14:00h - Apresentação da NOVA COMPOSIÇÃO DA

DIRETORIA
        ENCERRAMENTO